¹⁾ См. Б. В. 1916, юнь, 266 стр. и дал.

²⁾ Poenaruim futurae vitae quamlibet graviorem esse beatus asserit Augustinus, quam quaecunque poena sit vitae praesentis. Sermo XV, 495 B.

³⁾ Discussio divini examinis et singulariter quotidie fit in exitu singuliorum morientium et generaliter in fine saeculi facienda est. Ubi quidem omnes omnibus revelabuntur, quales videlicet antea fuerint, an praemio scilicet an poena digni. In illa vero generali discussione bini in electis et reprobis. ordines esse dicuntur. Quidam enim electorum, id est praedestinatiorum, ibi judicabunt tantum et non judicabuntur. Sic et reproborum duo erunt ordines, cum alii eorum judicandi sint tantum, alii minime judicandi sint. Quicunque enim electi purgati ante diem iudicij non invenientur judicandi id est revelaudij ibi erunt; de qualibus alibi ait[•](apost.): *ipse autem*

VII. Разсмотрѣнныя нами антропологическія и сотеріологическія воззрѣнія Абелярда еще при жизни его встрѣтили себѣ суровую оппозицію въ католическомъ богословскомъ мірѣ. Суассонскій соборъ 1121 г., осудившій ученіе Абелярда о Св. Троицѣ, не коснулся другихъ пунктовъ его доктрины. Первымъ полемистомъ, который наряду съ тринитарными воззрѣніями Абелярда, подвергъ критикѣ и нѣкоторыя черты его антроподогіи и сотеріологии, былъ Гвиллельмъ, аббать монастыря св. Теодориха (Сенъ-Тьери), близъ Реймса, другъ и почитатель знаменитаго Бернарда Клервоскаго, выступившій въ 1139 г. съ обличительнымъ противъ Абелярда письмомъ на имя Готфрида, еп. Шатрскаго, и Бернарда, въ которомъ, увѣдомляя адресатовъ, что „Петръ Абелярдъ опять учитъ новизнамъ“, и что его „новые догматы“, находятъ широкое распространеніе, извлекъ изъ сочиненій Абелярда 13 соблазнительныхъ пунктовъ, составилъ на эти тезисы обстоятельное опроверженіе, и умоляль Готфрида и Бернарда выступить за защиту католической вѣры противъ опаснаго лжеучителя ¹⁾). Изъ выставленныхъ Гвиллельмомъ тезисовъ обслѣдованныхъ нами антропологическихъ и сотеріологическихъ взглядовъ Абелярда касаются 6, 7, 11, 12 и 13 пункты, обличающіе Абелярда въ томъ, что онъ отвергаетъ значеніе благодати для добродѣланія, отрицає значеніе страданій Христа, какъ средства освобожденія насъ отъ власти діавола, отрицає моментъ виновности въ

salvus erit, tamen quasi per ignem. Qui vero perfectae vitae inventi fuerint, vel ante ipsum iudicium purgati, non erunt ibi judicandi id est revelandi, se potius cum ipso Christo pariter judicabunt... Reprobi vero, qui in infidelitate sua moriuntur, jam in ipso exitu suo iudicati sunt, id est revelati, nec ulterius generaliter revelandi sunt, juxta illud veritatis: Ioan 3, 18. Si vero qui fidem habentes dubiam in occulto gesserunt vitam, propter quod eorum incertns est exitus, ibi judicandi sunt, id est revelandi. Expos. Ep. Rom. I. 2 c. 811CD--812A.